

Bestyrelsens beretning 2025

Overordnet situation.

Vi er i dag 16.513 medlemmer, og vi var ved udgangen af 2024 15.957. Det vil med andre ord sige, at vi i år på 2½ måned er blevet 556 medlemmer flere. Med udgangen af 2023 var vi 13.959 medlemmer. Vores medlemstal er således steget med 1998 medlemmer i 2023 svarende til 13%. Vi er nu 201 frivillige, og det er stagnerende, hvilket er knapt så positivt. Hvis vi sammenligner os med Ældre Sagen totalt, er det dog ok, idet vi mistede en del frivillige under Covid-19 og ikke helt har formået at komme på samme niveau som før Covid-19.

På landsplan er vi nu 1.041.000 medlemmer, og medlemstallet stiger også kraftigt her (+ 10.000 medlemmer i januar).

Når vi spørger vores medlemmer, hvorfor de melder sig ind i Ældre Sagen, er der 2 hovedbegrundelser:

- Den gode sag.
- Rabatter.

Når vi taler om den gode sag, så er der ingen tvivl om, at Ældre Sagen har haft stor indflydelse på den nye ældrelov, der i 2024 blev udmøntet som en ældrereform og vedtaget som lov. Loven træder i kraft den 1. juli i år. Indflydelsen har hovedsageligt gjort sig gældende i indholdet af loven, dog havde vi gerne set, at den var blevet en *skal*-lov i stedet for en *kan*-lov.

Formålet med loven er at sikre ældreplejen, der – med udgangspunkt i den enkelte persons aktuelle livssituation og behov – understøtter en alderdom, som er præget af mest mulig livsglæde, selvhjulpenhed og tid til omsorg og nærvær – ET GODT LIV HELE LIVET.

Man taler i ældreloven om:

Helhedspleje

Dette indebærer, at hjælpen og plejen til den ældre skal tilbydes som et sammenhængende pleje- og omsorgsforløb, der kan tilpasses efter borgerens aktuelle behov. Det skal ske i dialog mellem medarbejderen, den ældre og de pårørende.

Helhedsplejen omfatter personlig hjælp og pleje, praktisk hjælp samt genoptræning. Hjælpen skal gives med et forebyggende rehabiliterende og vedligeholdende sigte. På sigt er tanken, at almen sygepleje også vil blive en del af helhedsplejen (sundhedsreformen).

Tilrettelæggelsen og udførelsen af helhedspleje tager udgangspunkt i den ældres samlede livssituation. Helhedsplejen sigter ligeledes mod at sikre og understøtte kontinuitet og sammenhæng i hjælpen og dermed bidrage til færres mulige forskellige medarbejdere i den ældres hjem. Ældreloven lovgiver ikke om faste teams eller om den nærmere indretning af disse. Det er op til den enkelte kommunalbestyrelse at træffe beslutning om rammerne for såvel organisering, tilrettelæggelse og udmøntning af helhedspleje.

I Kolding Kommune har man besluttet at indføre faste teams i hjemmeplejen, og man er for øjeblikket ved at omorganisere, sådan at man er klar pr. 1. april 2025.

Udover helhedspleje omfatter Ældreloven også bestemmelser vedrørende forebyggende indsatser, samarbejde og inddragelse af civilsamfund og lokale fællesskaber, pasning af døende.

Hele denne del vil vi komme lidt tilbage til under næste punkt på dagsordenen.

Vi skal hele tiden huske, at Ældre Sagen er en social humanitær organisation, hvor vores tilbud på dette område er i fokus, herunder at have tilbud til medlemmerne der dækker områder hvor medlemmer kan forblive aktive.

Uden frivillige kan vi ikke leve op til vores formålsparagraf, og derfor skal der fra bestyrelsens side lyde en stor tak til alle frivillige. Vi skal hele tiden huske, at vi er alle frivillige, og vores indsats belønnes gennem de resultater, vi opnår. Vi skal også huske, at vi altid kan bruge flere frivillige, specielt inden for det social-humanitære område.

Efter årsmødet sidste år konstituerede bestyrelsen sig som følger:

- | | |
|-----------------------------|---------------------|
| • Jørn Høgh Nielsen | Formand |
| • Ulla Sørensen | Næstformand |
| • Søren Johansen | Medlem |
| • Bente Fossø | Medlem |
| • Inge-Lise Aastrup | Medlem |
| • Bendt Emil Larsen | Medlem |
| • Gunner Jacobsen | Medlem |
| • Lisbeth Ramm-Mikkelsen | 1. suppleant |
| • Lisa Hvidtfeldt Oróstegui | Suppleant, sekretær |
| • Kirsten Bøgelund | Suppleant |
-
- | | |
|---------------------|----------|
| • Richardt Nørgaard | Kasserer |
|---------------------|----------|

I løbet af året ønskede Søren Johansen at forlade bestyrelsen, hvilket betød, at Lisbeth Ramm-Mikkelsen overtog hans bestyrelsespost. Søren er heldigvis fortsat som frivillig, hvor han på fantastisk vis styrer herreværelset. Der skal lyde en stor tak til Søren for indsatsen i bestyrelsen.

Vi har holdt 10 bestyrelsesmøder og 1 strategimøde, foruden møder i de forskellige udvalg.

Som I måske husker, har vi organiseret vores frivillige arbejde i forskellige udvalg:

Social-humanitært udvalg:

- Støtte til demenspåroende
- Tryghedsopkald
- Bisidder
- Sorg- og samtalebesøg
- Besøgshunde
- Besøgsvener
- Vågetjeneste
- Netværkscafe
- Hjælpende Hænder

- Spis-sammen-onsdage
- Herreværelse
- Søndagscafé

Aktivitetsudvalg:

- Gåture
- Petanque
- Bowling
- Læsekredse
- Højtlesning for mænd
- Madlavningskursus for enlige mænd
- Vandgymnastik
- Spil
- Padel
- Krolf
- Træværksted

Rejser og ture:

- Endagsture
- Rejser

Ældre politisk udvalg

Frivilligudvalg

PR-udvalg

IT-udvalg

Christiansfeld Udvalg

Arrangementsudvalg:

- Foredrag
- Underholdning
- Juleafslutninger
- m.m.

Alt i alt må det siges at være ret meget at holde styr på, men vi gør det så godt, vi kan.

Vi vil ikke gå i detaljer med aktiviteterne, men kun fremhæve nogle vigtige ting:

Inden for det Social-humanitære område havde vi store udfordringer med vågetjenesten i starten af året, idet vi blev opmærksomme på, at tilbuddet var blevet erstattet af en telefonsvarer. Vi havde bogstaveligt talt ikke nogen vågetjeneste. Det betød, at vi stort set måtte starte forfra. Men med sekretariatets hjælp lykkedes det at reetablere vågetjenesten, med nye ledere og flere vågere end nogensinde. Her var vi klar i efteråret.

Vi er for øjeblikket ved at genopbygge vores besøgshunde-ordning, og vi arbejder hårdt på at få flere frivillige til vores demensstøtteaktiviteter.

Vi stod også pludselig uden leder til vores *Hjælpende Hænder* tilbud, men også denne udfordring fik vi løst, sådan at det igen er velfungerende.

Under beretningen sidste år orienterede vi om, at vi netop havde lanceret et herreværelse, som var blevet en succes. Denne succes er fortsat i 2024, hvor vi har samlet 100 mænd den sidste tirsdag hver måned i den røde sal, Midtgården. Alle hygger sig med lidt godt til ganen og et foredrag. Vi har stort set venteliste til alle arrangementerne, men har besluttet ikke at øge kapaciteten, da prisen så vil stige for deltagelsen.

Inden for det social-humanitære område har vi hele tiden brug for nye frivillige, og for øjeblikket mangler vi frivillige i følgende grupper:

- Demensstøtte
- Besøgsvenner
- Tryghedsopkaldere

Der skal derfor fra bestyrelsens side lyde en opfordring til alle om at melde jer, hvis I har overskud til at yde en indsats eller kender nogle, der kunne være interesserede.

Samtidig med at Søren forlod bestyrelsen, forlod han også posten som formand for aktivitetsudvalget. Men det er lykkedes at finde en erstatning i form af Kaj Aage Nielsen, som I vil høre lidt mere om senere i aften.

Det Ældre Politiske Udvalg har i 2024 – som tidligere år – deltaget i 2 seniorudvalgsmøder, holdt kvartalsvise møder med seniorudvalgsformand, Søren Rasmussen og kvartalsvise møder med seniordirektøren.

Igen i 2024 var der optræk til store besparelser på seniorområdet i forbindelse med budgetlægningen for 2025. Bl.a. var der forslag fremme om beskæring af seniorhusene. Seniorhusene er en velfungerende organisation, hvor man bl.a. i yderområderne i kommunen har tilbud til seniorer i husene. Husene er ejet/lejet af kommunen og styres af selvstændige bestyrelser. Fra bestyrelsens side følte vi, at besparelsesforslaget ville forringe vilkårene for mange af vores medlemmer, og vi tog derfor aktivt del i protesterne mod besparelsesforslagene. Vi havde bl.a. et debatindlæg i pressen, som overordnet set blev positivt modtaget. Det er altid vanskeligt for os, når vi skal ind i konkrete sager, hvor de politiske fronter er trukket skarpt op. Årsagen til dette er, at vi er en partipolitisk uafhængig organisation, og derfor nemt kan blive beskyldt for at være partipolitisk, når vi støtter den ene politiske parts synspunkter. Under debatten holdt vi tæt kontakt til vores afdeling for samfundsanalyse og ledelsen i vores hovedorganisation. De støttede os i, at vi holdt os på rette vej.

Som I måske husker, endte det hele lykkeligt: Aktivitetshusene blev bevaret, og alle besparelser blev taget af bordet. Der er ingen, der siger at vi ikke igen støder ind i forslag om besparelser, som vender den tunge ende nedad. Derfor er det vigtigt, at vi er klar. Her får vi stor støtte fra sekretariatet, som netop har etableret et Politisk Rejsehold, som vi kan trække på.

På PR-siden sluttede vores år lidt uheldigt. Som I ved, har vi i mange år haft annoncer i Kolding Ugeavis, men der blev varslet prisstigninger for annonceringen, som vi ikke synes vi kunne stå model til. Prisen for uændret annoncering ville stige til ca. det 5 dobbelte – 150.000 kr. om året. Det valgte vi som bestyrelse at takke nej til. Vi er nu i større udstrækning gået over til at bruge nyhedsbrev, Face Book og hjemmesiden til at annoncere vores tilbud. Det ser umiddelbart ud til, at vi ikke har mistet en masse, men det er altid vanskeligt at vurdere. Vi vil utvivlsomt tabe noget i kommunikationen med ikke digitale borgere. Vi vil derfor opfordre jer alle til at tilmelde jer nyhedsbrevet og sprede informationer om vores aktiviteter til de ikke-digitale borgere, der måtte være i jeres omgangskreds.

Alt i alt synes vi som bestyrelse, at 2024 har været et godt og spændende år, og vi ser frem til at fortsætte arbejdet.

Afslutningsvist vil jeg gerne takke mine bestyrelseskollegaer for et godt samarbejde, og en dejlig indstilling. Vi skal hele tiden huske på, at det er frivilligt ulønnet arbejde, så trivsel er den eneste betaling, vi får. Og også endnu en tak til alle frivillige i Ældre Sagen Kolding

Inden jeg slutter helt, vil jeg gerne overrække en lille erkendtlighed til Søren Johansen for det arbejde, han har ydet i bestyrelsen.